
 

Delibera della Giunta Regionale n. 187 del 19/04/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 1 - Ufficio Pianificazione di Protezione civile- Rapporti con EELL-

Formazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RISCHIO VULCANICO CAMPI FLEGREI. PERCORSI PER L'ALLONTANAMENTO

ASSISTITO E PER L'ALLONTANAMENTO AUTONOMO DELLA POPOLAZIONE DALLA

ZONA ROSSA. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PER LA PIANIFICAZIONE DI

EMERGENZA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

a) con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale del 2 febbraio 2015 sono state
emanate  le  “Indicazioni  alle  componenti  e  alle  strutture  operative  del  Servizio  Nazionale  per
l’aggiornamento delle pianificazioni d’emergenza ai fini dell’evacuazione della popolazione della zona
rossa dell’area vesuviana”,  pubblicate in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 75 del 31
marzo 2015;

b) con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 giugno 2016, pubblicato in G.U.R.I. n.193
del 19 agosto 2016, sono state approvate le “Disposizioni per l’aggiornamento della pianificazione di
emergenza per il rischio vulcanico dei Campi Flegrei”, con le quali è stata sancita, fatti salvi i dovuti
adattamenti relativi al territorio, la validità, anche per i Campi Flegrei, delle citate Indicazioni del Capo
Dipartimento della Protezione Civile emanate per l’area vesuviana di cui al Decreto 02/02/2015;

c) il  “rischio  vulcanico”  relativo  alla  caldera  dei  Campi  Flegrei  rientra  tra  le  calamità  naturali  da
fronteggiare con mezzi e poteri straordinari ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c) del Decreto Legislativo
n.1 del 2 gennaio 2018;

d) in applicazione delle suindicate disposizioni, il Dipartimento della Protezione Civile cura, anche per il
tramite di un Tavolo di lavoro per garantire l’omogeneità dei piani di trasferimento della Zona rossa
dei  Campi  Flegrei  ed  in  sinergia  con  la  Regione  Campania,  la  concertazione  delle  scelte  di
pianificazione per l’allontanamento con tutti i soggetti istituzionali competenti di livello nazionale e con
i  soggetti  gestori  delle  infrastrutture  di  trasporto,  come  previsti  nel  citato  Decreto  del  Capo
Dipartimento della Protezione Civile del 02/02/2015, nonché cura, sempre in sinergia con la Regione
Campania, la concertazione con le Regioni e Province Autonome gemellate ed ospitanti anche in
seno alla Commissione Speciale di Protezione Civile della Conferenza delle Regioni e delle Province
Autonome; 

PREMESSO altresì che:
a) con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 669 del 23/12/2014 è stata individuata la

c.d.  Zona  Rossa  dei  Campi  Flegrei,  quale  area  da  sottoporre  ad  evacuazione  cautelativa  per
salvaguardare le vite  umane dagli  effetti  di  una possibile  eruzione,  quindi approvata con il  citato
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 giugno 2016;

b) con  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  506 del  01/08/2017,  sono state,  tra  l’altro,  demandate
all’Agenzia Campana Mobilità Infrastrutture e Reti (nel seguito ACaMIR), d’intesa con la Direzione
Generale per la Mobilità, le attività di competenza regionale nella Pianificazione dell’allontanamento
della popolazione dalla Zona Rossa del Vesuvio e dalla zona rossa dei Campi Flegrei, nonché per il
trasferimento nelle Regioni e Province Autonome gemellate;    

c) con  la  medesima  Deliberazione  n.  506/2017,  è  stato,  altresì,  istituito  il  "Tavolo  permanente  di
Pianificazione  del  Rischio  Vulcanico  nell’area  vesuviana  e  flegrea",  con  funzioni  di  indirizzo,
armonizzazione e raccordo tra i vari soggetti a vario titolo competenti, nonché di monitoraggio delle
attività dei vari Piani da predisporre per fronteggiare i danni conseguenti ai gravi fenomeni eruttivi
connessi al rischio dell’attività vulcanica del Vesuvio e del complesso vulcanico dei Campi Flegrei;

d) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 547 del 04/09/2018, è stata approvata, per quanto nella
competenza della Regione Campania, l’ubicazione delle Aree di incontro e l’elenco dei cancelli di
primo livello di accesso alla viabilità principale per l’allontanamento della popolazione, con indicazione
dei relativi Comuni di afferenza (per la porzione ricadente in Zona Rossa dei Campi Flegrei), secondo
le relative elaborazioni di merito tecnico-trasportistico sviluppate da ACaMIR;

e) con la medesima Deliberazione n. 547/2018, è stato, tra l’altro, confermato l’incarico ad ACaMIR,
d’intesa con la Direzione Generale per la Mobilità, per la prosecuzione delle attività, nella competenza
regionale, di Pianificazione dell’allontanamento della popolazione dalla zona rossa del Vesuvio e dalla

fonte: http://burc.regione.campania.it



zona  rossa  dei  Campi  Flegrei,  nonché  per  il  trasferimento  nelle  Regioni  e  Province  Autonome
gemellate,  secondo  gli  Indirizzi  approvati  dal  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  in  data
02/02/2015 e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24/06/2016;

RILEVATO che:
a) secondo le “Indicazioni” di cui al Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale del

2 febbraio 2015:
a.1. ai fini dell’allontanamento cautelativo della popolazione dalla Zona Rossa in caso di emergenza

vulcanica,  sono  previste  due  modalità  di  allontanamento  e,  precisamente,  l’allontanamento
assistito,  mediante mezzi  messi  a  disposizione dal  sistema  di  Protezione  Civile,  e
l’allontanamento autonomo, con mezzi propri;

a.2. la  Pianificazione di  allontanamento della  popolazione con modalità  assistita  deve prevedere
l’individuazione dei percorsi dalle Aree di Attesa, individuate dai Comuni sul proprio territorio,
fino alle Aree di Incontro;

a.3. la Pianificazione di allontanamento della popolazione con modalità autonoma deve prevedere
l’individuazione dei percorsi a partire dai “cancelli”  di accesso alla viabilità di allontanamento
principale (c.d. cancelli di primo livello);

b) i percorsi per l’allontanamento assistito e per l’allontanamento autonomo definiti  da ACaMIR sono
stati condivisi, in prima elaborazione, nelle sedute del Tavolo permanente di pianificazione del rischio
vulcanico del 28/03/2019;

c) con DGR n. 325 del 16/07/2019, la Regione Campania ha aderito alla “Settimana nazionale della
protezione civile”, istituita con direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2019, in
programma dal 16 al 20 Ottobre 2019, nell’ambito della quale si è svolta l’esercitazione nazionale sul
rischio  vulcanico  ai  Campi  Flegrei  denominata  “EXE  Flegrei”,  organizzata  dal  Dipartimento  di
Protezione Civile; 

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) l’esercitazione,  sviluppata  secondo  il  documento  di  pianificazione  e  di  progetto  trasmesso  dal

Dipartimento della Protezione civile con nota EME/0052249 del 10/10/2019 (prot. RC n. 619044 del
15/10/219):
a.1. ha avuto lo scopo di testare alcuni aspetti strategici delle pianificazioni territoriali e nazionale,

con specifico focus sul Piano di allontanamento; 
a.2. ha fornito utili spunti per il perfezionamento degli elementi di pianificazione già concepiti, nonché

per  lo  sviluppo  delle  fasi  successive,  quindi  oggetto  di  approfondimenti  di  natura  tecnico-
amministrativa ai diversi livelli territoriali. In tale ambito, sono stati tra l’altro oggetto di specifico
confronto il nodo trasportistico Cuma/Arco Felice ed alcune Aree di Attesa ricadenti nel Comune
di Bacoli;

b) all’esito  dell’istruttoria  di  competenza  e  sulla  base  dell’esercitazione,  ACaMIR  ha  elaborato  il
documento  recante  “Aggiornamento  delle  pianificazioni  di  emergenza  ai  fini  dell’evacuazione
cautelativa  della  popolazione  dalla  zona  rossa  dei  campi  flegrei”  (rif.  nota  n.  1794/2023  del
31/03/2023, prot. RC 179783/2023), composto da:

b.1. la relazione illustrativa delle attività di pianificazione e delle analisi trasportistiche condotte da
ACaMIR per l’allontanamento della popolazione residente nella Zona Rossa (marzo 2023);

b.2. la tavola allegata numero 1: riepilogo dei percorsi di allontanamento sulla rete stradale principale
per i residenti automuniti;

b.3. la tavola allegata numero 2: percorsi delle navette bus tra Aree di Attesa ed Aree di Incontro;
b.4. i relativi shapefile degli elementi di pianificazione;

RITENUTO 
1) di dover approvare il documento recante “Aggiornamento delle pianificazioni di emergenza ai fini

dell’evacuazione cautelativa della  popolazione dalla  zona rossa dei  campi  flegrei”,  elaborato da

fonte: http://burc.regione.campania.it



ACaMIR, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, composto
da:

1.1. la relazione illustrativa delle attività di pianificazione e delle analisi trasportistiche condotte da
ACaMIR per l’allontanamento della popolazione residente nella Zona Rossa del marzo 2023
(allegato 1 – Parte generale, allegato 2 – Allontanamento autonomo, allegato 3 -Allontanamento
assistito parte I, allegato 4 - Allontanamento assistito parte II);

1.2. la Tavola numero 1: riepilogo dei percorsi di allontanamento sulla rete stradale principale per i
residenti automuniti (allegato 5);

1.3. la Tavola numero 2: percorsi delle navette bus tra Aree di Attesa ed Aree di Incontro (allegato
6);

1.4. i relativi shapefile degli elementi di pianificazione;
2) di  dover  precisare  che  i  documenti  e  gli  elaborati  di  cui  al  precedente  punto  aggiornano  e

sostituiscono gli elementi di pianificazione in precedenza approvati; 
3) di dover confermare l’attribuzione ad ACaMIR, d’intesa con la Direzione Generale per la Mobilità,

della prosecuzione delle attività, nella competenza regionale, di Pianificazione dell’allontanamento
della popolazione dalla Zona Rossa dei Campi Flegrei e dalla Zona Rossa del Vesuvio, nonché per
il trasferimento nelle Regioni e Province Autonome gemellate - secondo gli Indirizzi approvati dal
Capo Dipartimento  della  Protezione Civile  in  data  02/02/2015 e  del  Decreto  del  Presidente  del
Consiglio  dei  Ministri  24/06/2016  -  anche  alla  luce  “Osservazioni  per  lo  sviluppo  futuro  della
pianificazione di allontanamento per emergenza vulcanica dei Campi Flegrei“ prodotte dalla stessa
Agenzia;

VISTI: 
a) il Codice della Protezione Civile approvato il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;
b) il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile del 2 febbraio 2015 recante «Indicazioni,

alle  componenti  ed  alle  strutture  operative  del  Servizio  nazionale  di  protezione  civile,  inerenti
l'aggiornamento  delle  pianificazioni  di  emergenza  ai  fini  dell'evacuazione  cautelativa  della
popolazione della Zona rossa dell'area vesuviana»;

c) il  Decreto  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  24  giugno  2016  recante  «Disposizioni  per
l’aggiornamento della pianificazione di emergenza per il rischio vulcanico»;

d) la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12;
e) la D.G.R. n.669 del 23 dicembre 2014;
f) la D.G.R.  n.506 del 01/08/2017;
g) la D.G.R. n. 547 del 04/09/2018;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime
D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1) di  approvare  il  documento  recante  “Aggiornamento  delle  pianificazioni  di  emergenza  ai  fini

dell’evacuazione  cautelativa  della  popolazione  dalla  zona  rossa  dei  campi  flegrei”,  elaborato  da
ACaMIR, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, composto
da:
1.1. la relazione illustrativa delle attività di pianificazione e delle analisi trasportistiche condotte da

ACaMIR per l’allontanamento della popolazione residente nella Zona Rossa del marzo 2023
(allegato 1 – Parte generale, allegato 2 – Allontanamento autonomo, allegato 3 -Allontanamento
assistito parte I, allegato 4 - Allontanamento assistito parte II);

1.2. la Tavola numero 1: riepilogo dei percorsi di allontanamento sulla rete stradale principale per i
residenti automuniti (allegato 5);

1.3. la Tavola numero 2: percorsi delle navette bus tra Aree di Attesa ed Aree di Incontro (allegato
6);

1.4. i relativi shapefile degli elementi di pianificazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it



2) di precisare che i documenti e gli elaborati di cui al precedente punto aggiornano e sostituiscono gli
elementi di pianificazione in precedenza approvati; 

3) di confermare l’attribuzione ad ACaMIR, d’intesa con la Direzione Generale per la Mobilità,  della
prosecuzione delle attività, nella competenza regionale, di Pianificazione dell’allontanamento della
popolazione dalla Zona Rossa dei Campi Flegrei e dalla Zona Rossa del Vesuvio, nonché per il
trasferimento nelle Regioni e Province Autonome gemellate - secondo gli Indirizzi approvati dal Capo
Dipartimento della Protezione Civile in data 02/02/2015 e del Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri 24/06/2016 - anche alla luce “Osservazioni per lo sviluppo futuro della pianificazione di
allontanamento per emergenza vulcanica dei Campi Flegrei“ prodotte dalla stessa Agenzia;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento di Protezione Civile, nonché a tutti i soggetti
istituzionali  a  vario  titolo  competenti  nella  pianificazione  in  argomento,  per  i  provvedimenti
consequenziali di competenza, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, degli Indirizzi
approvati  dal  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  in  data  02/02/2015  e  del  Decreto  del
Presidente del Consiglio dei Ministri 24/06/2016; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla pubblicazione ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33 nonché sul B.U.R.C.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 30 del  24 Aprile 2023

